
TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

Resolve:
Art 1º - Aprovar o remanejamento de equipamentos de UCI 
- Neonatal do Hospital da Divina Providência, no Município 
de Marituba, para o Hospital Materno Infantil de Marábá 
para aparelhamento de uma Unidade Neonatal de Cuidados 
Intermediários – UCI. 
Art. 2 - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de março de 2012.
 

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
    Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 60, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.313/GM de 19/12/02, 
alterada pela Portaria GM/MS n° 1680 de 13/028/ 2004, que 
instituiu o Incentivo para os estados, Distrito Federal e municípios 
no âmbito do Programa Nacional de HIV/AIDS e outras DST e 
aprova as normas relativas ao programa.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.314/GM, de 20/12/2002, 
que aprovou a Norma Técnica – Incentivo HIV/AIDS e outras 
DST – nº 01/2002.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/
SUS/PA) em reunião ordinária de 14/03/2012.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o Plano de Ações e Metas (PAM) da Política 
de Incentivos de HIV/AIDS e outras DST´s do Estado do Pará- 
2012. 
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 19 de março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 61, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.313/GM de 19/12/02, 
que instituiu o Incentivo para os estados, Distrito Federal e 
municípios no âmbito do Programa Nacional de HIV/AIDS e 
outras DST e aprova as normas relativas ao programa.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.314/GM, de 20/12/2002, 
que aprovou a Norma Técnica – Incentivo HIV/AIDS e outras 
DST – nº 01/2002.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/
SUS/PA) em reunião ordinária de 14/03/2012.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o Plano de Ações e Metas (PAM) da Política de 
Incentivos de HIV/AIDS e outras DST´s - 2012 dos municípios 
de Belém e Castanhal.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 19 de março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
     Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 62, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Plano Operacional para Redução da 
Transmissão Vertical do HIV e da Sífi lis no Brasil lançado 
pelo Ministério da Saúde que apresenta metas escalonadas e 
regionalizadas de redução da transmissão vertical do HIV e da 
sífi lis nas diferentes regiões do país.
- Considerando o Plano de Redução da Transmissão Vertical da 
Sífi lis e HIV do Estado do Pará apresentado pela Coordenação 
Estadual de DST/AIDS/SESPA. 
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/
SUS/PA) em reunião ordinária de 14/03/2012.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o Plano de Redução da Transmissão Vertical da 
Sífi lis e HIV no Estado do Pará.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 19 de março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
    Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 63, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.313 de 19/12/02, 
alterada pela Portaria GM/MS n° 1680 de 13/028/ 2004, que 
instituiu o Incentivo para os estados, Distrito Federal e municípios 
no âmbito do Programa Nacional de HIV/AIDS e outras DST e 
aprova as normas relativas ao programa.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.314/GM, de 20/12/2002, 
que aprovou a Norma Técnica – Incentivo HIV/AIDS e outras 
DST – nº 01/2002.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/
SUS/PA) em reunião ordinária de 14/03/2012, que pactuou prazo 
até a próxima reunião da CIB, para os municípios contemplados 
com os incentivos do Programa Nacional de HIV/Aids e outras 
DST, apresentem os seus Plano de Ações e Metas (PAM).            
- Considerando o artigo 23 do Regimento Interno da CIB que 
estabelece que os processos para apreciação da CIB-SUS/PA 
deverão ser protocolados na Secretaria Executiva com até 07(sete) 
dias úteis de antecedência da data da reunião ordinária, a fi m de 
serem incluídos como ponto de pauta, sendo que os mesmos 
devem está devidamente instruído, e contendo parecer técnico.
Resolve:
Art. 1 ° - Estabelecer prazo até o dia 04 de abril de 2012, para os 
municípios de Abaetetuba, Ananindeua, Marabá, Parauapebas, 
Santarém e Tucuruí apresentem os seus respectivos Planos de 
Ações e Metas (PAM) da Política de Incentivos de HIV/AIDS e 
outras DST´s.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 19 de março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357776

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VICENTE LOPES CRISPINO                            AGENTE ADMINISTRATIVO              19/03/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358180

CONVÊNIO: 11
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar a realização do Projeto: “Tecendo redes, 
formando jovens líderes no Pará”
Valor Total: 22.000,00
Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 26/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0349001654          Federal
10301131162810000    335041              0149001654          Federal
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: Sociedade de Defesa dos Direitos 
Sexuais na Amazônia 
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 503
CEP. 66053350 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357750

 PORTARIA N° 296 DE 21 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, por meio do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:  
RESCINDIR,  os contratos administrativos dos servidores abaixo:

   Nº NOME CARGO LOTAÇÃO MATR. V A CONTAR 
DE:

1. Manoel Nazareno 
Neves Ramos Enfermeiro Hospital Regional 

Salinopolis 57230298 1 10.12.2011

2. Thais Helena 
Nascimento Veiga

Assistente 
Social

Hospital Regional 
Tucurui 57229572 1 30.11.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 21.03.2012
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357751

PORTARIA N° 302 DE 21 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, no DOE n° 28.508/18.07.1997 e considerando 
Memº nº 139/2012-DRH/HRAS, sob o protocolo nº 2012/112115;
R E S O L V E:  
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores abaixo:

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO MATR. V A CONTAR 
DE:

1. Alberto Cruz 
Pinheiro               

Técnico em 
Radiologia

Hospital Regional 
Abelardo Santos 5894424 1 01.04.2012

2. Ana Carolina da 
Silva de Miranda

Técnico em 
Radiologia

Hospital Regional 
Abelardo Santos 5894656 1 01.04.2012

3. Maria Emiliana 
Jardim Dourado

Técnico em 
Radiologia

Hospital Regional 
Abelardo Santos 5894652 1 01.04.2012

4. Natacha Samara 
Gonçalves de 

Amorim

Técnico em 
Radiologia

Hospital Regional 
Abelardo Santos 5894643 1 01.04.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 21.03.2012 
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357950

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DEISE CIBELE NUNES DE ALMEIDA                     MEDICO 
CIRÚRGICO ONCOLOGISTA       19/03/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357934

PORTARIA: 505
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES DE CONTROLE DE ZOONOSES NOS MUNICÍPIOS DE 
QUATIPURU, SÃO JOÃO DE PIRABAS, NOVA TIMBOTEUA E PEIXE 
BOI, JURISDICIONADOS AO 4º CRS
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
949861/ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA (MEDICO VETERINARIO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357942

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDRE SALIM KHAYAT                                BIOMEDICO                          19/03/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357999

CONVÊNIO: 9
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar a realização do “XVI Congresso Médico 
Amazônico”.
Valor Total: 340.378,00
Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 26/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    335039              0103000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE MÉDICO CIRÚRGICA DO 
PARÁ
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 134
CEP. 66053000 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


